
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 29/07/2013
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA - ARO 9/LE 18 giugno 2013, n. 2
 
D.G.R. n. 957/2013 - Procedure sostitutive. Costituzione dell’ARO 9/LE
 
 
 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
 
VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;
 
VISTA la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, concernente la
perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta
Ottimali;
 
VISTA il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con
Deliberazione di Giunta regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;
 
VISTA la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello
organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di
raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti
parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue
successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come
indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge”;
VISTA la DGR 957 del 13/05/2013 che stabilisce di attivare le procedure sostitutive di cui all’art. 14 c. 2
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. per la costituzione degli ARO inadempienti, nominando il Dott. Giovanni
Campobasso quale Commissario ad Acta per l’ARO 9/LE;
 
VISTO il decreto del Commissario ad Acta n. 1 del 21/05/2013 di convocazione dei Comuni dell’ARO
9/LE per il giorno 31/05/2013 ore 16:00 presso il Palazzo di Città di Lecce;
 
CONSIDERATO che alla riunione su indicata hanno partecipato:
- DAMIANO Giovanni, Sindaco del Comune di Miggiano,
- BIASCO Antonio, Sindaco del Comune di Specchia,

1



- CACCIAPAGLIA Alfredo, Sindaco del Comune di Parabita,
- CATALDI Cosimo C. Tiziano, Sindaco del Comune di Matino,
- SERRANO Silvana, Sindaco del Comune di Montesano Salentino,
- CANTORO Massimo, Assessore del Comune di Ruffano,
- STEFANO Giovanni, Sindaco del Comune di Casarano,
 
CONSIDERATO l’esito della riunione su indicata dalla quale si evince che:
- I Comuni dell’ARO hanno sostanzialmente risolto le problematiche relative alle difformità presenti nei
testi di convenzione approvati nei rispettivi Consigli Comunali;
- I Comuni dell’ARO, come da esito della votazione effettuata, hanno indicato il Comune di Parabita
quale Comune capofila dell’ARO, il Sindaco del Comune di Parabita Alfredo Cacciapaglia quale
Presidente dell’ARO, il Sindaco del Comune di Montesano Salentino Silvana Serrano quale
Vicepresidente dell’ARO, il Segretario del Comune di Parabita Dott.ssa Consuelo TARTARO quale
Segretario dell’ARO, il dipendente del Comune di Parabita Dott. Petruzzi Giuseppe quale Dirigente
responsabile dell’Ufficio comune dell’ARO;
 
RITENUTO opportuno riconoscere l’assetto di governance conforme a quello proposto dai Comuni, nel
rispetto dei principi di economicità ed efficienza nella gestione dei servizi di raccolta, spazzamento e
trasporto dei rifiuti solidi urbani e basato sul coinvolgimento di tutti i Comuni nell’adozione dei
provvedimenti;
 
RITENUTO necessario redigere il testo della convenzione dell’ARO 9/LE e definire la governance
dell’ARO, in ottemperanza a quanto disposto dalla DGR 957/2013, al fine di attivare quanto prima le
procedure di affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani;
 
RITENUTO altresì necessario specificare che le strutture operative dell’ARO dovranno conformare i
primi atti alle linee stabilite nello Schema di Carta dei Servizi di cui alla DGR 194/2013 rispettando,
nell’ambito del principio di coordinamento, le specificità dei singoli Comuni facenti parte dell’ARO;
 
RITENUTO di dover dar seguito alle disposizioni di cui alla DGR 957/2013 e quindi di dover procedere
alla costituzione degli organi di governo dell’ARO;
 
 
DECRETA
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,
 
1. di prendere atto delle motivazioni ostative relative alla costituzione dell’ARO 9/LE, in virtù dell’esito
dell’incontro indicato in premessa;
 
2. di approvare il testo della convenzione dell’ARO 9/LE, allegato alla presente e parte integrante della
stessa, sostanzialmente in conformità allo schema di convenzione di cui alla DGR 2877/2012;
3. di nominare:
- il Comune di Parabita quale Comune capofila dell’ARO 9/LE;
- il Sindaco del Comune di Parabita Avv. Alfredo Cacciapaglia, quale Presidente dell’ARO 9/LE;
- il Sindaco del Comune di Montesano Salentino D.ssa Silvana Serrano quale Vicepresidente dell’ARO
9/LE;
- il Dirigente Responsabile dell’Ufficio comune dell’ARO 9/LE, il Dott. Giuseppe Petruzzi, Dirigente del
Comune di Parabita;

2



_ il Segretario dell’ARO 9/LE Dott.ssa Consuelo Tartaro, segretario generale del Comune di Parabita;
 
4. di demandare all’Assemblea dell’ARO 9/LE l’adozione dei provvedimenti utili e necessari per
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio comune di ARO, tali da renderlo operativo, entro e non
oltre 20 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento;
 
5. di demandare all’Assemblea dell’ARO 9/LE l’attivazione, in conformità all’art. 5 dell’allegata
convenzione, delle procedure di affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti
solidi urbani per l’intero ARO 9/LE entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento in
ottemperanza all’art. 14 c. 2 della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;
 
6. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni rientranti nell’ARO 9/LE, a cura del Servizio Ciclo
dei rifiuti e Bonifica;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Ambientale
 (http://ambiente.regione.puglia.it) e sul B.U.R.P.
 
Il Commissario ad acta
Dott. Giovanni Campobasso

3


